İbn Arabî'nin itikadî görüşleri hakkında ihtilafa düşen ilim adamlarını üç kategoride ele almak mümkündür. Bunlar:

1- İbn Arabî'nin Veli (Allah Dostu) Olduğu Görüşünde Olanlar

Bu görüşü özellikle İbn Atâullah İskenderî (v.709/1309), Celaluddin es-Suyûtî (v. 911/1505), ve Abdulvahhap eş-Şa'rânî (v.973/1565) dile getirip müdafaa etmektedir. Bunlara göre İbn Arabî'nin sözlerinden insanların şeriata aykırı olarak gördükleri kısımların tamamı onun ulvi mertebesinden kaynaklanmaktadır.

İşârî tefsir dendiğinde ilk akla gelen müfessirlerden biri olan Âlûsî'nin tam adı Ebu's-Senâ Şihâbuddîn Mahmûd b. Abdullah el-Huseynî'dir. Nesebi baba tarafından Hz. Hüseyin'e, anne tarafından ise Hz. Hasan'a dayanmaktadır. Babası Bağdat'ta İmam Ebû Hanîfe Camisi'nde 40 sene müderrislik, Şehit Ali Paşa Medresesinde ise 4 sene başmüderrislik yapmış, 1246/1830 yılında tâûn nedeniyle Bağdat'ta vefat etmiştir (Eroğlu, 1989: 2/550). Muttaki, zahit, haşyetle dolu olan bu ailede anne Fatıma Hatun, Âlûsî daha küçük yaşta vefat etmiştir. Fatıma Hatun, kıymetli eserler telif eden Şeyh Huseyin b. Şeyh Ali Uşari'nin kızıdır (Abdulhamid, 2015: 5-6).

Şâfiî mezhebine mensup olan Âlûsî, Hanefî mezhebine de vâkıftır. Onun için Hanefî mezhebine göre fetva verme görevine getirilmiştir. Son dönemlerinde ictihada eğilim gösterdiği de bilinmektedir. İtikadî açıdan Selef akidesine bağlıdır. Bu nedenle İbnu'l-Cevzî (v.597/1201), İbn Kudâme (v.620/1223) ve İbn Teymiyye (v.728/1328) gibi âlimleri takdir ve müdafaa etmiş ama kimi konularda onların görüşlerini tenkide tabi tutmuştur. Âlûsî, bazı konulardaki görüşleri ve kimi âlimlere hürmetkârlığı dolayısıyla Vehhâbî olmakla itham edilse de, bunun bir gerçekliğe tekabül etmediği anlaşılmaktadır. Onun tasavvuf büyüklerine yönelik evladına bıraktığı vasiyetname de bu konuda sağlam bir mesnet sayılabilir. Yani o hem Selef düşüncesine mensuptur hem de tasavvufun öncülerine karşı saygılıdır (Bilmen, 2014: 2/371-372). Âlûsî, 1270/1854 senesinde Zilka'de ayının 25'inde vefat etmiştir (Abdulhamid, 2015: 11).

2.1. Rûhu'l-Meânî

Âlûsî, gördüğü bir rüya üzerine tefsirini telife başlamıştır. Tefsir tamamlandıktan sonra vezirivüzera Ali Rıza Paşa'ya isim için müracaat etmiş, o da "Rûhu'l-Meânî" ismini uygun bulmuştur (Âlûsî, 2014: 1/7).

Bu nedenle onu iyi tanıyıp anlayan bazı ilim ehli insanlar, bu eserlere karşı ihtiyatlı olunması ve onu tanımayanların okumamasını tavsiye etmişlerdir.

Ona karşı en insafli ve ölçülü hareket edenler arasında Şems-i Tebrîzî (645/1247), Sadreddin-i Konevî (v. 673/1274), Kutbeddin-i Râzî (v.766/1365), Abdulvehhab-i Şa’rânî (v.973/1565), İbn Hacer-i Heytemî (v.974/1566), Ahmed-i Fârûkî İmam Rabbânî (v.1034/1624), Abdulaziz-i Debbağ (v.1132/1720), İsmail Hakkı Bursevî (v.1137/1725) ve İsmâil b. Muhammed el-Aclûnî (v.1162/1749) ve Mahmûd el-Âlûsî’dir (1270/1854). Ayrıca bunların eserleriyle beslenen pek çok ulema ve aydın onun görüşlerine karşı özel bir muhabbet beslemiştir.

İbn Arabî’ye karşı değişik saiklerle karşı çıkıp görüş ve düşüncelerine esaslı tenkitler yöneltenlerin başında Takıyyuddîn İbn Teymiyye (v.728/1328), Bedruddin Huseyn İbnü’l-Ehdel (v.855/1451), Burhânuddîn İbrâhîm b.

Âlimlere düşen her zaman ve imkânda tevhîd, vahdet, sevgi, kardeşlik, yardımlaşma, dayanışma üzerinde ümmetin azami çoğunluğunu toplamaya çalışmaktır.

KAYNAKÇA

- Abdubâkî, M. F. (1982). *el-Mu'cemü'l-Mufehres li-Elfâzi'l-Kur'âni'l-Kerîm*. İstanbul.
- Abdulhamid, M. (1436/2015). *Evhazu'l-Meânî fi Tehzibi Tefsîr-i Rûhi'l-Meânî*. Beyrut: Dâru'l-Feth.
- Ahmed b. Hanbel (1416/1995). *el-Musned*. Thk. Ahmed Muhammed Şâkir. Kahire: Dâru'l-Hadîs, 8 Cilt.
- Ali el-Kârî, Alî b. Sultân (1437/2015). *Mirkâtu'l-Mefâtîh Şerhu Mişkâti'l-Mesâbih*. Thk. Şeyh Cemal İtânî. 4. Baskı. Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 11. Cilt.
- el-Âlûsî, Ş. M. (1435/2014). *Rûhu'l-Meânî*. Thk. Ali Abdubârî Atıyye. 4. Baskı. Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 16 Cilt.
- el-Askerî, Ebû Hilâl el-Hasen b. Abdullâh. (1436/2015). *el-Furûku'l-Luğaviyye*. Thk. Muhammed Basil Uyûnu's-Sûd. 4. Baskı. Lübnan: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye.
- Avcı, S. (2004). "Keşif Yoluyla Hadis Rivayeti Meselesi". *Dinbilimleri Akademik Araştırma Dergisi*, 4/4 (Ekim-Kasım-Aralık), 161-193.
- Bilmen, Ö. N. (2014). *Büyük Tefsir Tarihi*. Sad. Abdulaziz Hatip. İstanbul: Semerkand Yayınları.
- Birişik, A. (2002). "Kur'an (Tarihi ve İsimleri)". *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*, 26/383-388. Ankara: TDV Yayınları.
- el-Buhârî, Ebû Abdullâh Muhammed b. İsmâil. (1435/2014). *el-Câmiu's-Sahîh*. Beyrut: el-Mektebetu'l-Asriyye.
- el-Bursevî, İ. H. (1430/2009). *Rûhu'l-Beyân fi Tefsîri'l-Kur'ân*. Thk. Abdullatif Hasan Abdurrahman. 2. Baskı. Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 10 Cilt.
- el-Câmî, Abdurrahmân b. Nizâmuddîn. (1424/2003). *Nefehâtü'l-Uns min Hadarâti'l-Kuds*. Thk. Muhammed Edib el-Câdir. Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 2 Cilt.
- el-Cevherî, İsmâil b. Hammâd. (1420/1999). *Tâcu'l-Luğa*. Thk. E. B. Yakup & M. N. Tarîfi. Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 7 Cilt.
- Çağrıçı, M. (2013). "Yeis". *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*, 43/397-398. İstanbul: TDV Yayınları.
- Çelik, A. (2008). "Rûhu'l-Meânî". *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*, 35/213-214. İstanbul: TDV Yayınları.
- Çelik, A. (1996). *el-Alûsî'nin Ruhü'l-Meânî İsimli Eserinde İşarî Tefsir*. Erzurum: Atatürk Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi.
- Çınar, M. (2011). "Ye's ve Be's Halinde İmanın Hükmü: Firavunun İmanı Örneği". *Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, 41/121-142.
- ed-Dârekutnî, Alî b. Umar. (1424/2004). *es-Sunen*. thk. Şuayb el-Arnaût. Beyrut: Muessesetu'r-Risâle, 5 Cilt.
- Ebû Dâvûd, Suleymân b. el-Eş'as. (1438/2017). *es-Sunen*. Thk. M. A. el-Hâlidî. 7. Baskı. Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye.
- Ebû Ubeyde, Ma'mer b. Musennâ. (1381). *Mecâzü'l-Kur'ân*. Thk. M. Fuat Sezgin. Kahire: Mektebetu'l-Hancî.
- Eroğlu, M. (1989). "Âlûsî Şehabeddin Mahmûd". *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*, 2/550-551. İstanbul: TDV Yayınları.
- el-Ferrâ', Yahyâ b. Ziyâd. (ts). *Me'âni'l-Kur'ân*. Thk. A. Y. en-Necâtî ve M. A. en-Neccâr, A. İ. eş-Şelebî. Mısır: Dâru'l-Mısriyye li't-Te'lîf ve't-Tercüme.

- el-Firûzâbâdî, Muhammed b. Ya'kûb. (1428/2007). *el-Kâmûsü'l-Muhît*. Thk. Ebu'l-Vefâ Nasr el-Hürînî. 2. Baskı. Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 4 Cilt.
- el-Firûzâbâdî, Muhammed b. Ya'kûb. (ts). *Tenvîru'l-Mikbâs min Tefsîri İbn Abbas*. Beyrut.
- el-Hâkim en-Nisâbûrî, Muhammed b. Abdullâh. (2009). *el-Mustedrek*. Thk. M. A. Atâ. 4. Baskı.

- Heyet (Uludağ, S. & Kara, M. & Tahralı, M. & Yılmaz, H. K. & Erünsal, İ. & Cebecioglu, E. & Uzun, M. & Akkuş, M. & Eraydın, S. & Bilgin, A. & Uçman, A. & Aykut, S. & Kaba, T). (1998). *Sahabeden Günümüze Allah Dostları*. İstanbul: Şule Yayınları, 10 Cilt.
- İbn Arabî, Muhyiddîn Muhammed b. Alî. (1414/1994). *Fütûhâtü'l-Mekkiyye*. Beyrut: Dâru'l-Fikr.
- İbn Arabî, Muhyiddîn Muhammed b. Alî. (1428/2007). *Mevâku'n-Nucûm*. Edit. Abdulfettâh, Said. "Mukaddime". Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye.
- İbn Dureyd, Muhammed b. el-Hasen. (1431/2010). *Cemheretu'l-Luğa*. Beyrut: Dâru Sâdır, 4 Cilt.
- İbn Mâce, Ebû Abdullâh Muhammed el-Kazvîni. (1434/2013). *es-Sunen*. Beyrut: el-Mektebetu'l-Asriyye.
- İbn Manzûr, M. (1414/1994). *Lisânu'l-Arab*. 3. Baskı. Beyrut: Dâru'l-Fikr, 18 Cilt.
- Karakaş, Vehbi. (2002). *Âlûsî'nin Tefsirinde Ayetlerin İşari Açısından Yorumu*. Sakarya Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi.
- Karakaş, Vehbi. (2013a). "Alusi'nin Ruhul-Maani'sinde İşari Tefsir". *Çanakkale Onsekiz Mart Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, 2: 2, 47-63.
- Karakaş, Vehbi. (2013b). "Âlûsî'nin Rûhu'l-Meânî'sinde İşari Tefsir". *Çukurova Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, 13: 2, 173-188.
- Kılıç, M. E. (1999). "İbnu'l-Arabî Muhyiddin". *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*, 20/493-516. İstanbul: TDV Yayınları.
- Konuk, A. A. (2017). *Fususu'l-Hikem Tercüme ve Şerhi*. TYEK Başkanlığı, İstanbul.
- el-Kummî. Ebû Ca'fer Muhammed b. Alî. (ts). *et-Tevhîd*. Thk. S. H. el-Huseynî. Beyrut: Dâru'l-Marife.
- el-Mâtürîdî, M. (1426/2005). *Te'vîlâtü Ehli's-Sunne*. Thk. Mecdî Basellûm. Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 10 Cilt.
- Molla Hüsrev, Muhammed b. Ferâmuraz. (ts). *Dureru'l-Hukkâm*. Dâru İhyâi'l-Kutubi'l-Arabîyye, 2 Cilt.
- Muslim, H. (2011). *el-Câmiu's-Sahîh*. Thk. A. Şemsuddin. 3. Baskı. Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 5 Cilt.
- en-Nesâî, Ahmed b. Şuayb. (1436/2015). *es-Sunen*. A. Şemsuddin. 4. Baskı. Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye.
- en-Nebbehânî, Yusuf b. İsmail. (2009). *Câmiu Kerâmâtü'l-Evliyâ*. Thk. A. M. Ali. Beyrut: Dâru'l-Kütubi'l-İlmiyye.
- er-Rabbânî, Ahmed b. Abdülehad. (2009). *Mektûbât-ı Rabbânî*. Trc. T. H. Alp & Ö. F. Tokat & A. H. Yıldırım. İstanbul: Semerkand Yayınevi, 3 Cilt.
- er-Râğîb el-İsfahânî, Huseyn b. Muhammed. (1431/2010). *el-Mufredât fî Ğaribi'l-Kur'ân*. Thk. Muhammed Halil Aytânî. 6. Baskı. Beyrut: Dâru'l-Ma'rife.
- er-Râğîb el-İsfahânî. (2015). *Kur'ân Kavramları Sözlüğü*. Trc. Abdulbaki Güneş & Mehmet Yolcu. İstanbul: Yarın Yayınları.
- er-Râzî, Fahrüddîn Muhammed b. Umar. (ts). *Mefâtihu'l-Ğayb*. Beyrut: Dâru İhyâi't-Turâsî'l-Arabî, 11 Cilt.
- es-Safedî, S. H. (2010). *el-Vâfi bi'l-Vefeyât*. Thk. Ebû A. C. el-Esyûtî. Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 24 Cilt.
- Sarıgül, M. (2016). *el-Alusi'nin Ruhü'l-Meanî İsimli Eserinde Ahkâm Tefsiri*. Erzurum: Atatürk Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi.
- es-Sebzevârî, Muhammed b. Muhammed. (1413/1993). *Câmiu'l-Ahbâr*. Thk. Alâ Âli Ca'fer. Beyrut: Müessetü Âli Beyt li-İhyai't-Türâs.
- es-Semerkandî, Ebu'l-Leys Nasr b. Muhammed. (1435/2014). *Tefsîru's-Semerkandî*. thk. A. A. Abdulmevcûd & A. M. Muavved & Z. Abdulmecid. 2. Baskı. Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 3. Cilt.
- Sifil, E. (2016). *Sana Dinden Sorarlar*. 5. Baskı. İstanbul: Rihle Kitap, 2 Cilt.
- eş-Şa'rânî, Abdulvehhâb b. Ahmed b. Alî el-Mısırî. (1424/2003). *el-Yevâkît ve'l-Cevâhir fî Beyâni Akâidi'l-Ekâbir*. Beyrut: Dâru Sâdır.
- eş-Şa'rânî, Abdulvehhâb b. Ahmed b. Alî el-Mısırî. (2019). *el-Yevâkît ve'l-Cevâhir fî Beyâni Akâidi'l-Ekâbir*. Trc. Mahmut Çınar. İstanbul: Türkiye Yazma Eserler Kurumu Başkanlığı Yayınları, 2 Cilt.

- eş-Şa'rânî, Abdulvehhâb b.

Ahmed b. Alî el-Mısrî. (1426/2005). *Tabakâtu'l-Kubrâ*. Thk. Süleyman Salih. Beyrut: Daru'l-Ma'rife.
- eş-Şa'râvî, Muhammed Mutevellî. (1997). *Tefsîrû's-Şa'râvî*. Metâbiu Ehbâri'l-Yevm, 20 Cilt.
- et-Taberî, Muhammed b. Cerîr. (1420/2000). *Câmiu'l-Beyân fî Te'vîli'l-Kur'ân*. Thk. Ahmed Muhammed Şâkir. Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, 24 Cilt.
- et-Tehânevî, Muhammed Ali. (1434/2013). *Keşşâfü Istulâhâti'l-Funûn ve'l-Ulûm*. thk. Ahmed Hasan Besec. 3. Baskı. Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 4 Cilt.
- et-Tirmizî, Muhammed b. İsâ. (1432/2011). *el-Câmi'u's-Sahîh*. Beyrut: el-Mektebetü'l-Asriyye.
- Türkoğlu, İ. (2018). *Alusi'nin Rûhu'l-Meânî Tefsirindeki Seyr u Sülûk*. Ankara: Ankara Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi.
- Uludağ, S. (1989). "Âlem (Tasavvuf)". *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*, 2/360-361. İstanbul: TDV Yayınları.
- Uludağ, S. (2016). *Tasavvuf Terimleri Sözlüğü*. 2. Baskı. İstanbul: Kabalcı Yayıncılık.
- ez-Zeccâc, Ebû İshâk İbrâhîm b. es-Serî b. Sehl el-Bağdâdî. (1408/1988). *Meânî'l-Kur'ân ve İ'râbuhu*. Thk. A. A. Şelebî. Beyrut: Âlemü'l-Kutub, 5 Cilt.
- ez-Zehabî, Ebû Abdillâh Şemsuddîn Muhammed b. Ahmed b. Osmân et-Türkmânî ed-Dımaşkî. (2006). *Siyeru A'lâmi'n-Nubelâ*. Kahire: Dâru'l-Hadîs, 18 Cilt.
- ez-Zemahşerî, Ebu'l-Kasım Mahmûd b. Ömer b. Muhammed. (2009).